Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

 CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE - PI
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2024

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA
PROVA DE OBJETIVA Nº 01/2024.

1. O Coordenação de Concursos Públicos da Fundação Vale do Piauí, torna público
o julgamento dos RECURSOS contra o resultado parcial da prova objetiva,
conforme discriminado abaixo:

CARGO: PROFESSOR ENSINO INFANTIL

RECORRENTE: 102056
RECURSO: 030758
RECURSO IMPROCEDENTE
De acordo com o Item 1.3 do Edital este concurso só terá duas etapas.
1.3 O Concurso Público constará das seguintes etapas:
ETAPA DESCRIÇÃO CARGO/FUNÇÃO

PÚBLICA
CRITÉRIO

1ª Prova Objetiva de Múltipla
Escolha

Todos

Eliminatória e
Classificatória.

2ª  Prova de Títulos  Cargos de
Professor

Classificatória

RECORRENTE: 104942
RECURSO: 030757
RECURSO IMPROCEDENTE
Ledo engano da recorrente, de acordo com a alínea “c” do Item 11.4 o critério de
desempate conforme a pontuação na prova de Língua Portuguesa é somente para os
cargos que não tem conhecimento específico, não se aplicando no cargo da recorrente,
portanto não houve nenhuma violação da aplicação dos critérios de desempate.
c) Maior número de pontos na Prova Objetiva de Múltipla Escolha, nas questões de
Língua Portuguesa para os cargos que não tem conhecimento específico;

RECORRENTE: 105704
RECURSO: 030761/030762
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Fundamentos da Educação:  05 acertos x peso 2,0 = 10,0 pontos
Conhecimento Específico:     16 acertos x peso 3,0 = 48,0 pontos
Total de pontos: 76,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

RECORRENTE: 105928
RECURSO: 030751
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Fundamentos da Educação:  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Conhecimento Específico:     14 acertos x peso 3,0 = 42,0 pontos
Total de pontos: 70,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

RECORRENTE: 105851
RECURSO: 030743
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Fundamentos da Educação:  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Conhecimento Específico:     16 acertos x peso 3,0 = 48,0 pontos
Total de pontos: 84,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

RECORRENTE: 102592
RECURSOS: 030763/030764
RECURSOS IMPROCEDENTES
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Fundamentos da Educação:  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Conhecimento Específico:     17 acertos x peso 3,0 = 51,0 pontos
Total de pontos: 79,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

RECORRENTE: 103020
RECURSOS: 030753/030754/030755
RECURSOS PROCEDENTES
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  06 acertos x peso 2,0 = 12,0 pontos
Fundamentos da Educação:  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Conhecimento Específico:     15 acertos x peso 3,0 = 45,0 pontos
Total de pontos: 73,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

RECORRENTE: 102998
RECURSO: 030756
RECURSO PROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Fundamentos da Educação:  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Conhecimento Específico:     17 acertos x peso 3,0 = 51,0 pontos
Total de pontos: 83,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

RECORRENTE: 104136
RECURSOS: 030744/030750
RECURSOS PROCEDENTES
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Ressalte-se que não digitamos gabarito do candidato, o espelho é gerado pelo nosso
sistema o qual é gerado a parir da leitura do seu cartão
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Fundamentos da Educação:  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Conhecimento Específico:     15 acertos x peso 3,0 = 45,0 pontos
Total de pontos: 75,0 pontos

RECORRENTE: 104070
RECURSOS: 030740/030741/030742
RECURSOS PROCEDENTES
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Ressalte-se que não digitamos gabarito do candidato, o espelho é gerado pelo nosso
sistema o qual é gerado a parir da leitura do seu cartão
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  06 acertos x peso 2,0 = 12,0 pontos
Fundamentos da Educação:  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Conhecimento Específico:     17 acertos x peso 3,0 = 51,0 pontos
Total de pontos: 81,0 pontos

RECORRENTE: 103762
RECURSO: 030739
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Ressalte-se que não digitamos gabarito do candidato, o espelho é gerado pelo nosso
sistema o qual é gerado a parir da leitura do seu cartão
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Fundamentos da Educação:  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Conhecimento Específico:     18 acertos x peso 3,0 = 54,0 pontos
Total de pontos: 88,0 pontos

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

RECORRENTE: 100532
RECURSOS: 030730/030765
RECURSOS PROCEDENTES
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Fundamentos da Educação:  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Conhecimento Específico:     19 acertos x peso 3,0 = 57,0 pontos
Total de pontos: 89,0 pontos

RECORRENTE: 101405
RECURSO: 030752
RECURSO PROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  04 acertos x peso 2,0 = 08,0 pontos
Fundamentos da Educação:  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Conhecimento Específico:     16 acertos x peso 3,0 = 48,0 pontos
Total de pontos: 70,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

RECORRENTE: 102241
RECURSOS: 030745/030746/030747/030748/030749
RECURSOS PROCEDENTES
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Fundamentos da Educação:  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Conhecimento Específico:     16 acertos x peso 3,0 = 48,0 pontos
Total de pontos: 80,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

RECORRENTE: 105040
RECURSO: 030735
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Fundamentos da Educação:  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Conhecimento Específico:     17 acertos x peso 3,0 = 51,0 pontos
Total de pontos: 79,0 pontos

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

RECORRENTE: 100676
RECURSO: 030768
RECURSO IMPROCEDENTE
A Geração do resultado final será feita após a análise dos títulos que obedecerá a
quantidade estabelecida no Item 10.2.1 do Edital.
10.2.1 Para a prova de títulos serão convocados candidatos dos cargos de PROFESSOR,
que obtiverem no mínimo 60% (sessenta) por cento do total de pontos na prova
objetiva, até 05 (cinco) vezes o número de vagas ofertadas, para preenchimento
imediato e para o cadastro de reserva, considerando os critérios de desempate
previstos no Item 11.4

RECORRENTE: 100099
RECURSO: 030769
RECURSO IMPROCEDENTE
Recurso julgado improcedente conforme o Item 12.21 do Edital, estamos na fase de
recursos do resultado da prova objetiva, não cabendo recursos contra o gabarito e/ou
questões da prova objetiva.
12.21 Não serão aceitos recursos interpostos de uma fase na fase subsequente.

RECORRENTE: 100855
RECURSO: 030770
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Fundamentos da Educação:  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Conhecimento Específico:     18 acertos x peso 3,0 = 54,0 pontos
Total de pontos: 88,0 pontos

RECORRENTE: 105263
RECURSO: 030774
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  06 acertos x peso 2,0 = 12,0 pontos
Fundamentos da Educação:  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Conhecimento Específico:     19 acertos x peso 3,0 = 57,0 pontos
Total de pontos: 85,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

RECORRENTE: 103903
RECURSO: 030779
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  10 acertos x peso 2,0 = 20,0 pontos
Fundamentos da Educação:  10 acertos x peso 2,0 = 20,0 pontos
Conhecimento Específico:     19 acertos x peso 3,0 = 57,0 pontos
Total de pontos: 97,0 pontos

RECORRENTE: 103357
RECURSO: 030781
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  10 acertos x peso 2,0 = 20,0 pontos
Fundamentos da Educação:  10 acertos x peso 2,0 = 20,0 pontos
Conhecimento Específico:     19 acertos x peso 3,0 = 57,0 pontos
Total de pontos: 97,0 pontos

RECORRENTE: 105054
RECURSO: 030773
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Fundamentos da Educação:  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Conhecimento Específico:     18 acertos x peso 3,0 = 54,0 pontos
Total de pontos: 88,0 pontos

RECORRENTE: 104745
RECURSO: 030782
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  05 acertos x peso 2,0 = 10,0 pontos
Fundamentos da Educação:  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Conhecimento Específico:     17 acertos x peso 3,0 = 51,0 pontos
Total de pontos: 77,0 pontos

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

RECORRENTE: 105986
RECURSO: 030783
RECURSO IMPROCEDENTE
Conforme o Artigo 1º da Lei Federal Nº 12.990/2014, a reserva de cotas é apenas para
concursos federais.
Art. 1º Ficam reservadas aos negros 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas nos concursos
públicos para provimento de cargos efetivos e empregos públicos no âmbito da administração
pública federal, das autarquias, das fundações públicas, das empresas públicas e das sociedades de
economia mista controladas pela União , na forma desta Lei.

CARGO: PROFESSOR – 1º ao 5º ANO.

RECORRENTE: 103637
RECURSO: 030767
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  05 acertos x peso 2,0 = 10,0 pontos
Fundamentos da Educação:  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Conhecimento Específico:     14 acertos x peso 3,0 = 42,0 pontos
Total de pontos: 66,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

RECORRENTE: 101552
RECURSO: 030780
RECURSO IMPROCEDENTE
Recurso julgado improcedente conforme o Item 12.21 do Edital, estamos na fase de
recursos do resultado da prova objetiva, não cabendo recursos contra o gabarito e/ou
questões da prova objetiva.
12.21 Não serão aceitos recursos interpostos de uma fase na fase subsequente.

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA

RECORRENTE: 102234
RECURSO: 030766
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Fundamentos da Educação:  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Conhecimento Específico:     13 acertos x peso 3,0 = 39,0 pontos
Total de pontos: 69,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS

RECORRENTE: 106011
RECURSO: 030736
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Fundamentos da Educação:  08 acertos x peso 1,0 = 08,0 pontos
Conhecimento Específico:     29 acertos x peso 3,0 = 87,0 pontos
Total de pontos: 95,0 pontos
Ressalte-se que o recorrente assinalou a alternativa “b” na questão 12.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

RECORRENTE: 106011
RECURSO: 030738
RECURSO IMPROCEDENTE
A Classificação do Candidato PCD é publicada em lista separada. Assim procederemos e
a classificação se dá entre os candidatos PCDs.

RECORRENTE: 102766
RECURSO: 030760
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Fundamentos da Educação:  09 acertos x peso 1,0 = 09,0 pontos
Conhecimento Específico:     28 acertos x peso 3,0 = 84,0 pontos
Total de pontos: 93,0 pontos
Ressalte-se que o recorrente assinalou a alternativa “d” na questão 40.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - EDUCAÇÃO

RECORRENTE: 104735
RECURSO: 030734
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  04 acertos x peso 2,0 = 08,0 pontos
Raciocínio Lógico:                    04 acertos x peso 2,0 = 08,0 pontos
Conhecimento Específico:     17 acertos x peso 3,0 = 51,0 pontos
Total de pontos: 67,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Ressalte-se que os pontos das questões nulas já foram atribuídos para a recorrente.

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SALOBRO

RECORRENTE: 104511
RECURSO: 030759
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  06 acertos x peso 2,0 = 12,0 pontos
Raciocínio Lógico:                    02 acertos x peso 2,0 = 04,0 pontos
Conhecimento Específico:     16 acertos x peso 3,0 = 48,0 pontos
Total de pontos: 64,0 pontos

RECORRENTE: 105604
RECURSO: 030772
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Fundamentos da Educação:  05 acertos x peso 2,0 = 10,0 pontos
Conhecimento Específico:     18 acertos x peso 3,0 = 54,0 pontos
Total de pontos: 80,0 pontos

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PEDRA BRANCA

RECORRENTE: 103205
RECURSO: 030771
RECURSO IMPROCEDENTE
Recurso julgado improcedente conforme o Item 12.21 do Edital, estamos na fase de
recursos do resultado da prova objetiva, não cabendo recursos contra o gabarito e/ou
questões da prova objetiva.
12.21 Não serão aceitos recursos interpostos de uma fase na fase subsequente

CARGO: FARMACÊUTICO

RECORRENTE: 103590
RECURSO: 030737
RECURSO IMPROCEDENTE
Recurso julgado improcedente conforme o Item 12.21 do Edital, estamos na fase de
recursos do resultado da prova objetiva, não cabendo recursos contra o gabarito e/ou
questões da prova objetiva.
12.21 Não serão aceitos recursos interpostos de uma fase na fase subsequente

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: MOTORISTA B – EDUCAÇÃO

RECORRENTE: 102723
RECURSO: 030731
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  06 acertos x peso 2,0 = 12,0 pontos
Matemática:                                09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Conhecimento Específico:     15 acertos x peso 3,0 = 45,0 pontos
Total de pontos: 75,0 pontos
Ressalte-se que o recorrente assinalou a alternativa “c” na questão 18.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

RECORRENTE: 101884
RECURSO: 030733
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Ressalte-se que não digitamos gabarito do candidato, o espelho é gerado pelo nosso
sistema o qual é gerado a parir da leitura do seu cartão
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  10 acertos x peso 2,0 = 20,0 pontos
Matemática:                                 10 acertos x peso 2,0 = 20,0 pontos
Conhecimento Específico:     17 acertos x peso 3,0 = 51,0 pontos
Total de pontos: 91,0 pontos

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO – ADMINISTRAÇÃO

RECORRENTE: 101882
RECURSO: 030732
RECURSO PROCEDENTE
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Ressalte-se que não digitamos gabarito do candidato, o espelho é gerado pelo nosso
sistema o qual é gerado a parir da leitura do seu cartão
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Matemática:                                 08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Informática:                                19 acertos x peso 3,0 = 57,0 pontos
Total de pontos: 89,0 pontos

Rua Espírito Santo 533 – ACARAPE – 64.003 – 750  – Teresina – Piauí

fone/fax (86) 3222 – 0817 -  CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

RECORRENTE: 104678
RECURSOS: 030775/030776/030777/030778
RECURSOS PROCEDENTES
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  04 acertos x peso 2,0 = 08,0 pontos
Raciocínio Lógico:                    01 acertos x peso 2,0 = 02,0 pontos
Conhecimento Específico:     09 acertos x peso 3,0 = 27,0 pontos
Total de pontos: 37,0 pontos

Lagoa Alegre (PI), 15 de julho de 2024
Eliésio Campelo Lima

Coordenador do NÍUCLEO DE CONCURSOS FUNVAPI